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December 1944.

FOLKEMINDERFRA DANNEVIRKE-EGNEN
Optegnet af Andreas Lorenzen, Damholm.

Historiske Sagn.

DRONNING THYRA.
Mange, mange Aar er der hengaaet, siden Dronning Thyra første 

Gang blev set ridende paa en hvid Skimmel paa den Vold, hun lod bygge. 
Der staar hendes Soldater da stillet op. Dronningen holder Mønstring 
for at se efter, om hver af hendes Mænd er paa sin Plads. Da er det ikke 
rart at møde hende paa Volden, thi hun taaler ikke andre end sine 
Soldater der. De, der mødte Dronning Thyra paa hendes Vold, er siden 
kommet ud for et eller andet Uheld.

THYRABORG OG VOLDEN.
Thyraborg ud for Lille Dannevirke var en Morgen sporløst forsvun

den; den var sunket ned i Jorden med alt hvad der var inden for dens 
Mure.

Et andet Sagn fortæller: Da Dronning Thyra vilde bygge en Vold, fik 
hun Hjælp, og det saa meget at Volden var bygget færdig paa et eneste 
Døgn. De Underjordiske, der boede omkring paa Egnen, var mødt op 
om Natten; de arbejdede med de Redskaber, der laa omkring paa 
Volden, medens Dronningen og hendes Mænd hvilede. Da Solen om 
Morgenen stod op, laa Dronning Thyras Vold færdig til Værn for hen
des Jord.

GANGEN FRA THYRABORG.
Da man byggede Thyraborg, anlagde man ogsaa en underjordisk 

Gang fra Borgen ud til Syd. Den udmundede i den Bakke, der er nær
mest Syd for Thyraborg. Et Sagn fortæller, at naar en Fjende kom 
syd fra, gik de udsatte Vagtposter ad den underjordiske Gang tilbage til 
Thyraborg.
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SKATTEGRAVEREN PAA THYRABORG.
Et Sagn fortæller: Nede i Grunden paa det Sted, hvor Thyraborg før 

laa, ligger der mange kostbare Skatte gemt.
For mange Aar siden var der tre Mænd fra Egnen, der vilde grave 

efter Skatten, der laa paa Thyraborg. En Aften sent, da Skattegraverne 
var ved at grave, stødte de paa noget, der laa nede i Grunden; det lød 
hult. »Der har vi det!« raabte den ene af Skattegraverne. I samme Øje
blik hørtes der et Bulder nedefra. De stødte med en Spade ned paa det 
Sted, hvor de før mærkede noget, — men det var sunket ned i Dybet. 
Hvis denne Skattegraver havde holdt sin Mund, var Skatten paa Thy
raborg blevet hævet.

Siden den Gang har flere villet hæve Skatten; men næppe var de 
gaaet i Gang med det, før der traadte dem en Kvinde i Møde og tvang 
dem til at forlade Thyraborg. Skatten gemmes saaledes der den Dag 
i Dag.

SORTE GRET.
Paa Halvkredsvolden ved Bustrup, paa den Side, der er nærmest 

Vandet, staar Sorte Gret hver Aften og hver Morgen og ser over efter 
Holmen til. Hun holder da Øje med de Holmer Fiskere, der tager ud 
fra Holmen, eller tilbage igen. Sorte Gret tæller, hvor mange Baade, der 
tager ud, og hun tæller om Morgenen de Baade, der vender tilbage, efter 
at de har fisket paa Slien. Saadan gør hun, for at hun kan komme de 
Fiskere, der ikke vendte tilbage, til Hjælp, hvis de under Arbejdet 
paa Slien havde et eller andet Uheld. — Jo, Sorte Gret, hun glemmer 
aldrig de Holmer, at de altid hjalp hende, naar hun trængte til det!

(Sml. Sdj. Maan. Dec. 1943!)

DEN DANSKE KONGE OG HJORTEN.
En dansk Konge ved Navn Kristian, der levede i Danmark for flere 

Hundrede Aar siden, jagede meget og ofte i de store Skove, der dengang 
var i Danmark. En Dag var Kongen paa Jagt i Skovene og det meget 
Krat, der var i Egnen ved Slesvig. Ved denne Jagt kom en stor og 
prægtig Hjort foran Kongens Bøsse. Kongen lagde an paa den, men 
sænkede Bøssen uden at skyde, thi han saa, at Hjorten om sin Hals bar 
en Guldkæde; desuden saa den paa ham, som bad den for sit Liv, saa 
han ikke nænnede at skyde den.

Kongen gik efter Hjorten, og den lod sig fange. Kongen saa da, at 
den Guldkæde, Hjorten bar om sin Hals, var en dansk Konges Eje, 
som for mange, mange Aar siden havde hersket i Danmark.

TVIBARGEN = TOHØJE.
Sydøst for Kurborg, lidt Vest for den gamle Oksevej, er der to store 

Kæmpehøje. De var ikke saa store, da de blev til, i hvert Fald ikke den 
ene af dem. Sagnet fortæller, at der i den største Høj ligger en dansk 
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Konge begravet, der hed Dan. Han døde her, da han var i Krig ved 
Grænsen.

Efter at denne danske Konge var begravet her, blev denne Høj højere 
og højere, fordi Soldaterne, hver Gang de gik forbi Højen, kastede 
Jord paa den Høj, hvor Kong Dan var begravet.

TOHØJE = DANHØJ.
Tohøje, i Folkemunde kaldt »Twi« = To, Syd for Store Dannevirke 

og Sydøst for Kurborg, er to Kæmpehøje paa Store Dannevirkes Grund. 
En Meddeler, der er 94 Aar, fortæller, at han husker, at den største af 
de to Høje er blevet kaldt »Danhy« = Danhøj.

Der fortælles det Sagn, at der blev begravet en dansk Konge i den 
største af de to Kæmpehøje, der ligger Vest for den gamle Hærvej, efter 
at han var falden i et Slag, der stod ved Grænsen, da han holdt sin 
Grænsevagt.

En anden Meddeler fortæller, at de to Kæmpehøje enten kaldes »Si-« 
eller »Trihøj«, og at der paa den store Kæmpehøj staar en Kæmpe, 
der er klædt i fuld Rustning. Han holder Vagt her, for at ingen Frem
med skal trænge ind paa den Jord, han vogter.

KURBORG.
Der fortælles, at alle de Huse, der er i Kurborg, er bygget af de 

Sten, der er taget fra den gamle Vold, fra Dannevirke.
En Gang hvert Aar, fortælles der, forsvinder alle Husene i Kurborg. 

Da ser den, der gaar her, at Kurborg er forsvundet, og Volden staar da 
i sin gamle Skikkelse, som den laa dengang, da den lige var bygget.

DA MAN SEJLEDE TIL THYRABORG.
Det der i Dag kaldes Thyraborg, mellem Store og Lille Dannevirke, 

findes ved den vestre Bred af den nu tørlagte Dannevirke Sø. Pladsen, 
hvor der fortælles, at Thyraborg laa, er en stor, langstrakt Forhøjning, 
der ligger som et Lukke for Søen, som her, syd for, havde sit Afløb 
mod Vest, ude efter Reide Aa til.

Der fortælles, at der i gamle Dage kunde sejles herind vesterfra. Som 
Bevis herfor kan tjene, at der neden for den Plads, der kaldes Thyra
borg — men Stedets rigtige Navn er Borgvold — ud til den tidligere 
Dannevirke Sø er fundet nedrammede Egepæle og nogle enkelte Ege
planker liggende i Grunden ved Søens Bred. Mon de ikke i gamle Dage 
har tjent som Anlægsbro for de Skibe, der sejlede herind vestfra?

HVORFRA KOGRAVEN HAR SIT NAVN.
En Meddeler fra Kurborg, der er 84 Aar gammel, fortæller: I helt 

gamle Dage kunde smaa Skibe sejle ad Kograven, og det fra Nærheden 
af Lille Rejde og ud i Selk Nor i Nærheden af Hedeby. Denne Sejlads
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foregik paa følgende Maade: Lange Liner var gjort fast til Skibene, og 
til disse Liner var der spændt Køer eller Stude. De trak Skibene fremad, 
og derfra er det, at Navnet Kograven stammer.

EGNEN VED KOGRAVEN.
En Meddeler, der er født 1851 i Kurborg, fortæller: Kograven gaar 

fra det Sted i Vest, der kaldes »Sierskamp = Sejerskamp, videre efter 
Klosterkroen, forbi ved Oldenborg og ud til Selk Nor. Ud for Olden- 
borg blev der for en Del Aar siden udgravet et Skrog af et lille Skib.

Lige Syd for Kograven ved Lille Rejde — der er det samme som Lille 
Red — ved Vandmøllen, var der ud til Selk Nor et Sejlløb for mindre 
Skibe. Vest fra kunde større Skibe da sejle til Lille Rejde. Der fortælles, 
at det var her ved Møllen, at Varer fra større Skibe blev losset over i 
mindre og sejlet videre til Selk Nor, til Hedeby.

BRYTJE.
Ebbe og Flod fra Vesterhavet gik i gamle Dage op ad Rejde Aa til 

Øst for Lille Rejde til det Sted, der i Dag kaldes Bry.tje. Der fortælles, 
at større Skibe kunde sejle hertil med Varer, der kom vestfra. End
videre fortælles der, at der i helt gamle Dage kunde sejles fra Vester
havet forbi Rejde og videre herfra, efter at Varerne var losset over i 
mindre Skibe, ud i Selk Nor. Det sidste Stykke Vej blev de mindre 
Skibe trukket fremad ved Hjælp af Trækdyr. Endnu paavises ved 
Lille Rejde det Sted, hvor Varerne blev losset om.

LÅEN.
Paa Kurborg Mark er der noget Eng, der kaldes »Låen« = lade, Fra 

Dannevirke Sø løb Vandet før til Låen og videre ud til Trenen. Ved 
Engen Låen var der før en Ladeplads. Varerne blev sejlet fra Vester
havet ind til Låen, hvorfra de blev fragtet i Baade og sejlet videre til 
Dannevirke Sø, eller de blev fragtet paa Vogne og kørt til Slesvig, He
deby, ad den Vej, der fra Kurborg gaar over Store Dannevirke og 
Bustrup til Slesvig, Hedeby.

Minder.

KONG FREDERIK DEN SYVENDE VED DANNEVIRKE.
Kong Frederik VII var en Gang i Kurborg. Jeg var den Gang 2 Aar 

gammel og husker det efter, hvad min Moder har fortalt om det, siger 
en 84 aarig Meddeler.

Kongen var kørende. Han tilsaa Arbejdet ved Skanse 15. Da hans 
Vogn kørte ind i Skansen, kørte den fast, saa Hestene blev staaende. 
Der var mange Drenge til Stede. De sprang til og hjalp Vognen fri. 
Kongen sagde da: »Det var godt gjort, Drenge, at I hjalp Jeres Konge!« 
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Naar Kongen var her nede, spiste han altid Frokost paa Rødekro ved 
Lille Dannevirke. Det, der var blevet til overs ved en saadan Lejlighed, 
fik de Børn, der var mødt op ved Rødekro. Jeg var ogsaa med paa min 
Moders Arm, og jeg fik et stort Stykke Ost af Kongens Mad. Det blev 
der senere tit talt om.

FRA KURBORG I 1864.
Den danske Stat lod i Slutningen af 1863 og indtil Slutningen af 

Januar 1864 føre Tømmer, Sten, Kakkelovne, Tæpper og andet Boha
ve ud til Dannevirke-Stillingen. I Januar 1864 var der ved Store og Lille 
Dannevirke af Tømret bygget en Del Barakker, der var færdige ved 
Krigens Begyndelse; men i Egnen ved Kurborg laa alt Tømmer, Sten 
og Inventar paa Pladsen, hvor Barakkerne skulde opføres. Knapt nok 
havde Soldaterne taget fat paa det, saa rømmede de Stillingen.

Alt Tømmer og andet, der laa paa fri Mark ved Skansen ved Kur- 
borg, da Østrigerne kom hertil, solgte Soldaterne til Beboerne for nogle 
faa Skillinger. Der var mange her, som fik nye Bygninger dengang; 
saaledes byggede de en ny Rejsestald til Kurborg Kro af Sten og Tøm
mer fra Dannevirkestillingen. Hvad Beboerne selv ikke havde Brug for 
af Tømmer til Nyttebrug, det brugte de som lidebrændsel. Hvert Hjem 
i Kurborg fik ogsaa en ny Kakkelovn af dem, der laa her i det frie. 
Der fandtes heller ingen i Egnen ved Kurborg, der ikke havde forsynet 
sig rigeligt med uldne Dækkener, enten for et Par Skilling, eller de 
havde bjærget det, efter at Østrigerne efter et Par Dages Forløb var taget 
afsted nordpaa.

I Kurborg kom Steiermark-Jægere til at ligge i Kvarter nogle faa 
Dage i Februar 1864. Vi havde svært ved at gøre os forstaaelige med 
dem. Disse Jægere bar snævre Bukser, der var broderede fortil, og paa 
Fødderne bar de korte Snørestøvler. De frøs som Hunde; med vaade og 
kolde Fødder gik de Dag ud og Dag ind. I det hele taget var de ikke 
klædt paa til at tage imod en Vinter saa langt mod Nord.

BEDSTEMOR OG DE DANSKE SOLDATER.
Meddelerinden, der er 80 Aar, fra Kurborg, fortæller: Fra i December 

1863 og til de første Dage i 1864 laa der danske Soldater her paa Egnen. 
De stod paa Vagt her. Det var koldt, og mangen Gang trængte de til en 
varm Drik. Min Bedstemor kogte hver eneste Dag mere end een Gang 
Kaffe til Soldaterne. Hun gik rundt til dem, der stod paa Vagt, og skæn
kede Kaffe for dem. — Bedstemor var ventet hver Dag. Var hun blevet 
lidt forsinket, da sagde Soldaterne til hende: »Vi troede, at du havde 
glemt os«. Hun var afholdt af de danske Soldater, og hun var ogsaa 
glad for dem. De Soldater, der fik Tid til det, inden de brød op herfra 
den 4. Februar 1864, kom og sagde hende Tak for det, hun havde 
været for dem.

Kaffen fik hun godt betalt, da hun altid sørgede for, at den var 
skoldhed. Hun bar Kaffekedlen i en Kurv med Hø.
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FRA BUSTRUP I 1864.
En Meddelerinde paa 94 Aar fortæller: Jeg husker godt nok 1864. 

Mit Hjem var da i Bustrup. Noget hen i Januar fik vi Bud om, at vi 
skulde rømme Byen. Vi havde Slægtninge i Moldened; vi tog derhen og 
var der til henimod Slutningen af Februar.

Før vi forlod Hjemmet i Bustrup, kørte vi næsten alt vort Bohave 
mod Øst og bragte det i Sikkerhed hos Venner. Vore Kreaturer tog vi 
med til Moldened.

Det saa slemt ud i mit Hjem i Bustrup, da vi kom tilbage igen; alt 
var ramponeret, og der var vendt op og ned paa alt. Tømmer og løse 
Brædder var brændt op i Kakkelovnen, og det Bohave, vi lod blive, da 
vi rejste, saasom Borde, Stole, Bænke, var slaaet i Stykker og brændt. 
Godt for os, at vi havde skaffet saa meget borti

Vi kom godt ud af det med de danske Soldater, der laa i Kvarter hos 
os i Bustrup fra Slutningen af 1863 til i Februar 1864. Nogle af dem, 
der havde ligget i Kvarter hos os i Bustrup, opsøgte os senere i Moldened.

HVORLEDES KURBORG ER BLEVET MINDRE.
Kurborg var før 1864 meget større end i Dag. Lidt efter lidt er Kur- 

borg blevet til det, det er i Dag, baade med Hensyn til Huse og Familier. 
For en 70 Aar siden, da jeg gik i Skole, fortæller den 84 aarige Meddeler, 
var der over 70 Børn i Skolen, og nu er Børnetallet nede paa en Snes 
Stykker. Der er i de sidste 70 Aar brudt 12 Huse ned her. For en 80 Aar 
siden var der saa mange Mennesker i Kurborg, at der boede to og tre 
Familier i hvert Hus.

Alle de Mennesker, der boede her dengang, havde deres Udkomme 
ved Arbejde i Skanserne og ved Volden. Efter 1864 hørte dette Arbejde 
op, og Beboerne herfra søgte andre Steder hen, og en stor Del udvan
drede efterhaanden til Amerika.

En Del af de Folk, der før boede i Kurborg, var kommet hertil fra 
Tyskland som Kolonister, andre var tilflyttede fra Egne her omkring. 
Man sagde paa Egnen, at de Kurborger var Mennesker, der holdt 
sammen; de taalte ikke Indblanding fra anden Side.

OKSELEJR.
Før hørte den Jord ved den gamle Oksevej, der nu kaldes Oksenlager 

= Okselejr, til Kurborg, men nu hører den til Jagel. Naar Kreatur
drifterne, der i gamle Dage var paa Vej mod Syd, havde naaet denne 
Plads, en stor Mark Sydøst for Kurborg, da slog de Lejr. Baade Menne
sker og Dyr laa Natten over i det frie.

Jeg husker ogsaa endnu fra mine Drengeaar, at der blev drevet magre 
Grise mod Syd ad Oksevejen. Driverne solgte af dem undervejs; jo 
længere de naaede mod Syd, des mindre blev Flokken. Forud for 
Flokken gik en Mand, som strøede Korn af en Sæk ud over Vejen. 
Derved lokkede han Svinene fremad.
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DANNEVIRKE-SØEN.
Dannevirke-Søen blev tørlagt ved, at den danske Stat anlagde en 

Kolonnevej over den. Ved denne Lejlighed blev Vandet afledt gennem 
en Sil mod Øst, i Stedet for som før mod Vest. Vandet løber nu forbi 
»Nysekåt« til Borggraven ved Gottorp Slot og derfra til Slien.

Da Vandet var afledt fra Dannevirke-Søen, var der to Mænd, Hansen 
fra Lille Dannevirke og Jørgen Freese fra Store Dannevirke, der ønskede 
at overtage den tørlagte Sø. Men der var flere end de to, der var ude 
om den Engjord. Efter nogle Forhandlinger frem og tilbage blev Søen 
delt. Halvdelen tilfaldt de to nævnte Mænd til Deling. Den anden Halv
del blev i ti mindre Dele udskiftet mellem 10 Gaardejere fra Store og 
Lille Dannevirke.

SKOVEN VED DANNEVIRKE.
Fra Store Dannevirke og ind til Byen Slesvig var der før kun Skov. 

Meddelerens Bedstefader, Matthias Nissen, født 1811, har fortalt, at han 
har været med til at rydde Skoven. Træerne stod overalt saa tæt op til 
hinanden, fortalte han, at Egernet — af dem var der saa mange, saa der 
ligefrem vrimlede med dem — kunde springe fra Gren til Gren ude fra 
Store Dannevirke og hele Vejen til Slesvig By, uden at løbe hen over 
Jorden.

En anden Meddeler fortæller: Til op i 1840erne var der en stor Skov 
mellem Store Dannevirke og Slesvig. Tjenestekarlene, der var i Store 
Dannevirke, tog Lejligheden var og hjalp til, at Skoven blev ryddet. Efter 
Fyraften fældede de nemlig Træer for egen Regning og kørte dem ved 
Aften og Nattetid ind til Slesvig, hvor de solgte dem til Bagerne for nogle 
faa Skillinger. Denne Vej gik mangt et Træ fra Skoven mellem Danne
virke og Slesvig.

EN SÆRLING.
For omved 80 Aar siden boede der en Mand i et lille Hus, der laa i 

Engene mellem Store og Lille Rejde. Han hed Hartig og var en Særling. 
Børnene fra Omegnen var rædde for ham, skønt han ikke gjorde en Kat 
Fortræd. Det var nok den Klædedragt, Manden bar, der gjorde, at Bør
nene var rædde. Søgn og Hellig gik han ens klædt.

Hartig gik med rød Vest og over denne en Jakke af sort Fløjl, korte 
Knæbukser af sort Fløjl med Spænder under Knæerne, og paa Hovedet 
bar han en høj Cylinderhat. Han bar lange, sorte Strømper og paa 
Fødderne Træsko med blank Messinggjord. Hans Klæder var prydet 
med store, blanke Knapper.

Sæd og; Skik.

JUL OG NYTAAR.
Her ved Dannevirke var det saadan, ja er det endnu hos enkelte i 

Kurborg, at man holder sig til den gamle Juleaftensmad, Langkaal og
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røget Grisehoved og »tyk Ris« = Risengrød. Det, der her meddeles om 
Juleskik, er fortalt 1944 af Mænd og Kvinder, der er i en Alder fra 79 
til 95 Aar.

Til Kaffen Juleaften spiste vi »Smørnød« = Klejner. Kreaturerne i 
Stalden glemtes ikke. Ud over det sædvanlige Foder fik hvert Dyr, der 
stod bunden paa Stald, et tykt Stykke Rugbrød og dernæst et Havreneg, 
fortæller en Meddeler. Grisene fik noget ekstra Mel i Truget. Skikken 
med at give hvert Dyr et Stykke Rugbrød forsvandt først, hvorimod 
enkelte endnu i Dag holder fast ved Skikken med et Havreneg. Naar 
Kreaturerne havde faaet Juleaftensfoder, tog Fader, siger en Meddeler, 
Salt og gned hvert Dyrs Tænder ind med det; saa tabte de ikke Tæn
derne, og de fik heller ingen løse Tænder.

Fuglene blev heller ikke glemt Juleaften. For at de kunde mætte sig 
til Jul, blev der inden Aften sat et Kornneg fast i »Uglehullet«, hvor et 
saadant fandtes, og ellers blev der hensat et Kornneg i Læsiden ved 
Huset.

Var der tænkt saadan. paa alt det umælende, gik Folk indenfor for 
at gøre sig rede til at holde Jul.

Fra Juleaften og gennem de »tåller« = de 12 Dage indtil Helligtre
konger, klarede man kun den daglige Syssel. Følgende Skikke blev 
nøje overholdt i de »tåller«: Ingen maatte skifte Kropslinned; hvor det 
blev gjort, skete der en Ulykke, eller der vilde dø en nær Slægtning. 
Væveren, der paa sin Væv havde Lærred, der skulde bruges som Krops
linned, vævede ikke paa det i de »tåller«, da Lærred, der var vævet i den 
Tid, bragte Sorg til Huse. En Kone, der i Juletiden havde Lærred paa 
Væven hos en Væver, skulde nok huske at minde ham om de »tåller«.

En Meddeler paa 83 Aar siger: Moder holdt nøje paa, at dér ikke blev 
vasket Tøj i de »tåller«, og at der heller ikke blev tørret Tøj paa »Tunet« 
= (Gærdet) i den Tid, da det varslede Lig i Huset.

En Meddelerinde, der er født 1851 i Bustrup, husker, at de der havde 
et Juletræ, da hun var Barn. Det var pyntet med spraglet Papir, og et 
enkelt hjemmestøbt Lys sad paa Træet.

Julegaver var dengang, siger alle Meddelere, Nyttegenstande saasom 
Strømper, Vanter, Halsduge, Muffediser, Forklæder, Skjorter eller et 
Par Træsko; men vi var glade for dem.

Nytaarsaften stod Maden igen paa Langkaal og røget Grisehoved, men 
ud over det fik hver, der havde spist Kaal, en Snaps Brændevin; denne 
Snaps drak de af et og samme Glas. Blandt de voksne blev der den 
Aften ikke sparet paa Kaffepuns; den fik de for at skyde Nytaar ind 
og for at slaa Potter for Dørene.

Indtil for faa Aar siden var det Skik, at de større Børn gik rundt med 
Rumlepotten; de sang saa Rumlepottevisen; den lød saadan ved Dan
nevirke:

Fikken måkt de Dør op, 
de Bommel pott will in, 
un wenn dat Schip von Holland körnt,
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denn gift das Ostenwind. 
Bootsmann, woll du nicken, 
Schipper, woll du stricken, 
sett de Segel op de Kopp 
un gif mi mat in de Rummelpott. — 
Hau de Katt de Schwanz af, 
hau de nich so lang af, 
låt en Hidden Stummel stähn, 
dat de Katt kann wedder gähn. — 
Ik bünnn en Hidden König, 
gif mi nich to wenig, 
låt mi nich to lange ståhn, 
denn ik mått ok wedder gåhn.

Disse Børn fik hver en »Julestut« (Bolle), og saa gik de videre til 
næste Sted.

Nytaarsdags Morgen gik alle Børn, Drenge og Piger, store som smaa, 
fattige som rige, fra Hus til Hus, fra Dør til Dør, og bad om en Nyt- 
aarsgave. Det kunde være »Stutten«, Sukkergodt og Æbler. Hver fik 
sin Gave, og alle ønskede et godt Nytaar.

FASTELAVN.
Fastelavnsmandag hen paa Eftermiddagen mødte Mændene, unge 

og gamle, paa Kroerne i Landsbyerne omkring ved Dannevirke for at 
spille »Ningel« om »Stutten«. Om Aftenen mødte Koner og Piger ogsaa, 
ikke ligefrem for at spille »Ningel«, men for at faa en Dans og for at 
passe lidt paa Mændene, saa de ikke forsynede sig alt for rigeligt med 
Kaffepuns, Grog eller »Mock« = Bowle.

Før de gik i Gang med at spille Ningel«, satte de hver et vist Antal 
Groschen i Potten. De enedes ogsaa om Gevinsten. Omkring »Ningelen« 
var med Kridt skrevet Tallene 1-12. Drejedes »Ningelen« rundt, og den 
blev staaende ud for et af de Tal, der ikke gav Gevinst, saa skulde 
vedkommende bøde til Kassen. For de Penge, der vandtes ved Ningel- 
spillet, købtes der hos Kromanden Stutten, som enten spistes paa staa
ende Fod eller bragtes med hjem til Børnene.

SKYTTEGILDE.
Hvert Aar næsten helt op til 1939 var der Skyttegilde i Kurborg. 

Festen stod paa i to Dage. Det var altid den Fredag og den Søndag, der 
laa nærmest St. Hansdag.

Fredag Formiddag mødte alle Mænd fra Kurborg for at skyde til 
Skiven; men alle Børnene mødte ogsaa paa Kroen for at drikke Hvidtøl, 
da Skytterne gav to store Fade Hvidtøl. De skød om fire Gevinster; 
den første Gevinst var Kongegevinsten.

Søndag lidt over Middag samledes alle Skytter paa Kroen med hver 
sin Kone, eller, hvis der var en Skytte, der ikke var gift, med en ung
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Pige, som han havde indbudt til Festen. Med Musik foran gik de i Følge 
for at afhente Kongen fra hans Bopæl og derfra igen til Kroen. Der var 
frit Kaffebord paa Kroen til Kager, som Koner og Piger gav. Derefter 
var der Dans for dem, der havde Lyst dertil; andre spillede Kort, eller 
de slog en Sladder af ved en Kaffepuns. Alle holdt ud til den lyse Man
dag Morgen.

PIGEGILDE.
Skiftevis afholdtes der indtil 1933 hvert Aar Pigegilde for Store og 

Lille Dannevirke paa Kroerne der, samt paa Rødekro for de unge Piger, 
der var hjemme eller i Plads paa denne Egn. Gildet stod Søndag før 
den Uge, hvor man tog fat paa Høhøsten. Hver Pige indbød til dette 
Gilde sin Karl. Efter 1933 delte de unge sig, og Store og Lille Danne
virke holder nu dette Gilde hver for sig.

Lørdagen før den Søndag, da der skulde være Gilde, blev der paa 
Pladsen ved Kroen gravet en Pæl i Jorden, og ned over Pælen sattes 
et Vognhjul, saa det kunde dreje rundt om Pælen. Over Hjulet var der 
fastgjort et Bræt, saa det drejede rundt med Hjulet; det var nu en 
Karussel.

Søndag Formiddag sad saa to Piger ad Gangen paa denne Karussel og 
stak til Ringen, naar Karussellen drejedes rundt af et Par Karle. Pi
gerne skiftede, efter at de havde kørt et vist Antal Gange paa Karussel
len. Den Pige, der tog Ringen flest Gange, var Dronning; derudover 
var der endnu tre Gevinster. Alle Piger bragte i Flok og Følge Dron
ningen hjem, efter at de var færdige med at »ride« efter Ringen.

Efter et Par Timers Hvile samledes alle Pigerne igen hos Dronnin
gen, hver sammen med den Karl, hun havde indbudt. Herfra gik de i 
Optog hen paa Kroen, hvor der var Kaffebord til Kager, som Pigerne 
havde sørget for. Efter Kaffebordet var der Dans. Den første Dans dan
sede Dronningen ene sammen med den Karl, hun havde budt med.

Om Aftenen mødte de ældre, Mænd og Koner. Hver af dem gav Ad
gangspenge, og det indbragte det, Gildet kom til at staa i. Alle Udgifter 
til Gevinster og Musik kunde klares, og saa var der endda Penge til
overs, saa der kunde blive lidt til »Mock« den Dag, da de gjorde 
Regnskabet op. — Der blev aldrig lagt Penge til Side til næste Aars 
Pigegilde.

KARLEGILDE — RINGRIDNING.
Indtil Aaret 1933 samledes de unge hvert Efteraar en Aften paa en 

af de tre Kroer, der laa ved Dannevirke. Der skulde da træffes Aftale 
om, naar og hvor det aarlige Gilde = Ringriderfest skulde holdes. Der 
var indtil 1933 altid Enighed om, hvor Festen skulde holdes, da det 
indtil da var saadan, at man skiftede Aar efter Aar, saa at Festen enten 
holdtes paa Lille eller Store Dannnevirke Kro eller paa Rødekro. Der
imod var det ikke altid saa let at enes om, hvornaar Festen skulde 
være. Der maatte først holdes Gilde, naar Kartoflerne var taget op og 
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nedkulede, og naar der var solgt af Kartoflerne, hvad der kunne und
væres. Da først var der lid til fornøjelser. For at der kunde opnaas 
Enighed, gav Kromanden et Par »Mock«. De unge valgte denne Aften 
en »Kaptajn«; han stod for alt det, der skulde ordnes forud for Gildet. 
Som Afslutning paa dette Møde var der Dans mellem Borde og Stole 
i Gæstestuen.

Selve Gildet stod egentlig paa i to Dage, thi Fredag Formiddag red 
man efter Ringen, og den følgende Søndag holdt man rigtig Gilde.

Forud havde den Karl, der vilde være med til at ride efter Ringen, 
indbudt en Pige. Hun sørgede for Stads og Pynt til Rytter og Hest. Det 
var før røde og hvide Blomster og Baand. Disse Farver skiftede, som 
Tiden skred ind i dette Aarhundrede; men de røde Farver satte dog 
Præg paa Festen helt op til vor Tid. — Pigerne købte ogsaa Gevin
sterne til de fire Ryttere, der tog de fleste Ringe, ligesaa det røde Kon- 
gebaand og de røde Papirsblomster til de Ryttere, der foruden Kongen 
tog en Gevinst. Alt dette betalte Pigerne i Fællesskab.

Hver Rytter red et fastsat Antal Gange gennem Galgen efter Ringen. 
De fire Ryttere, der tog de fleste Ringe, fik Gevinster. Den, der havde 
flest Ringe, var Konge. Der var hver Gang »Sandryttere«; de var falden 
af Hesten, da de red efter Ringen. »Fristikkerne« var der ogsaa; det var 
dem, der ikke en eneste Gang havde taget Ringen. Efter endt Ridning 
red de i Flok Landsbyen rundt. Kongen bar da et rødt Baand over den 
ene Skulder, og de tre andre Ryttere, der havde taget Gevinst, bar hver 
sin røde Blomst paa Brystet. Sandrytterne bar et Halmbaand over 
Skulderen.

Ved hvert Hus red Rytterne for, og hvert Sted fik de en Snaps Bræn
devin, et Glas hvert Sted, og alle drak af samme Glas. Det blev sent om 
Fredagen, inden hver Rytter naaede hjem, og hver af dem havde 
svær Byrde, saa stor, at mangen Rytter den Dag sank i Knæ.

De fleste Steder havde de Karle, der havde været med til Ringrid
ning, fri om Lørdagen, ogsaa af den Grund, at de skulde være friske 
til om Søndagen, thi da var der Bal.

Søndag Eftermiddag Klokken to gik Ryttere og Piger til den Kro, 
hvor der skulde holdes Gilde. Det forudgaaede Aars Konge var mødt 
frem; han og de tre af dette Aars Ryttere, der havde taget Præmier, 
gik i Spidsen for det Optog af Ryttere og Piger, der nu hentede dette 
Aars Konge, hvor han boede. Kongen, der bar et rødt Baand over Skul
dren, tog imod; baade Karle og Piger fik hver sit Glas »Mock«, som 
blev skænket i og drukket af et og samme Glas. Herfra gik det igen 
med Musik Landsbyen rundt for at ende paa Kroen, Kongen og hans 
Pige, Dronningen, foran. Paa Kroen var der fælles Kaffebord til de 
Kager, Pigerne havde givet til Festen. Kaptajnen og Kongen holdt Taler.

Den første Dans dansede Kongen sammen med sin Dronning. Den 
følgende Dans var Sandrytternes, der under denne bar Halmbaandet 
over Skulderen. Efter denne Dans kunde alle deltage. Ved Aftens
madstid gik alle hjem for at spise. Ryttere og Piger fra en anden
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Landsby end den, hvor Gildet holdtes, blev budt med hjem af Lands
byens Karle og Piger for at spise hos dem.

Efter Aftensmaden samledes lidt efter lidt alle igen paa Kroen for 
at fortsætte med Dans og anden Lystighed. Nu var de ældre, baade 
Mænd og Koner, ogsaa mødt, saa der var stuvende fuldt Hus. De ældre 
gav Adgangspenge. Det var ikke saa lidt, der kom ind paa denne 
Maade, da hver af de ældre den Dag havde en aaben Pung. De holdt 
nu ud til hen paa Mandag Morgen ved Dans og »Mock«. — Den aar- 
lige Ringriderfesi var en af de skønneste Fester, vi havde i Store og 
Lille Dannevirke, saa længe de holdtes i Fællesskab, indtil 1933.

En Uges Tid efter Ringriderfes len samledes Ryttere og Piger til 
Afregning. Da ordnede de alle Udgifter af de Adgangspenge, de ældre 
havde givet. Var alt klaret, var der endda noget til overs, saa der kunde 
holdes en lille Fest ogsaa denne Aften. Der blev aldrig henlagt noget 
af Overskuddet til næste Aars Ringriderfest; der skulde gøres rent 
Bord til alle Sider, sagde de, og det blev der gjort.

HØSTSKIKKE.
Det var til for faa Aar siden Skik her ved Dannevirke, at naar man 

skulde meje den sidste »Stump« Korn, der stod ved Roden, da blev der 
sagt til dem eller den, der bandt op efter Leen, at de skulde passe 
paa, at de fik »de Swåthås« = Haren, der havde gemt sig i Kornet.

Længere tilbage i Tiden blev det sidste Korn, der me jedes af Aarets 
Høst, bundet til en »Garf« = et Neg og blev kaldt »Fok«. Fokken 
blev bragt hjem til Gaarden af den, der havde bundet den. Alle de 
andre Høstfolk fulgte efter Fokken hjem, hvor de tog Opstilling, og 
Mejerne strøg Leen; det var for Kaalen. Hvis der saa ikke blev budt 
hver af Høstfolkene en Snaps Brændevin, saa skulde Kaalen falde tor 
Leen. Fokken blev derefter gemt paa Loen.

Senere hen afløstes Fokken af en Høstkrans. Den var bunden af al 
Slags Korn, som var høstet paa Gaarden, Boghveden dog undtagen. 
Kransen var pyntet med kulørte Baand og Blomster, og i Midten af 
Kransen var der fastgjort en Flaske med Brændevin. Høstkransen kørte 
man hjem til Gaarden paa det sidste Læs. Saa snart det var inde paa 
Loen, blev Flasken med Brændevin løst fra Høstkransen, og Brænde
vinen blev drukket af Høstfolkene. Høstkransen blev derefter gemt paa 
Loen.

Før ved Fok som nu ved Høstkrans gælder den Skik, at alle, der 
har hjulpet til ved Høsten, den Aften, de har faaet høstet op, faar en 
varm Ret Mad, derefter Kaffe og noget at drikke.

HØRGILDE.
I min Ungdom avlede hver eneste Bonde Hør paa sine Jorder, i 

alle Tilfælde til eget Brug. Alt Arbejde med Hørret blev gjort i Fæl
lesskab, til det var saa vidt, at der kunde spindes Hørgarn.
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Inden man var helt færdig med Hørret, blev saa meget som kunde 
være paa en Bør, brændt paa Ilden. Det blev ofret, for at alt andet 
Hør kunde komme til Nytte.

KARTE- OG SP1NDESTUER.
Folk i Kurborg holdt længere fast ved gammel Sæd og Skik end andre 

Steder her paa Egnen. Saaledes holdt de ogsaa fast ved den Skik, at 
Mænd og Kvinder gik sammen.om Aftenen for at karte Uld og spinde 
Garn. I ethvert Hjem i Kurborg var der en saadan Sammenkomst een 
Aften hver Vinter. Hver Kone bragte Spindehjul og Uld med og hver 
Mand et Par Kartere. Mændene kartede Uld, det vil sige til at begynde 
med, thi hen paa Aftenen kom Kortene paa Bordet. Konerne spandt 
Garn, fortalte Nyheder og smaa Historier.

Hvor der var Karte- og Spindestue, blev der budt Kaffe og Kage. 
Kagen var rørt i Boghvedemel og bagt i en Jerngryde over Arneilden. 
Den var overstrøet med et tykt Lag Puddersukker; den smagte dejligt. 
Efter Kaffen blev der budt paa Kaffepuns, særlig dog til Mændene, men 
de Koner, der satte Pris paa en lille sort, fik deres Kaffepuns med i 
Laget. Mændene fik mange Kaffepunse, saa de omkring ved Sengetid 
var godt tilpas, naar enhver skulde til sit. Konen maatte saa lage sig 
af de Karter, som Mændene havde bragt med til Gildet.

Disse Karte- og Spindegilder var meget yndede i Kurborg, fortæller 
en Meddeler, der er født i 1851.

»DODENGILL« = DØDEGILDE.
Det var ikke Gilde for de døde, naar de hver Sommer ved Pinsetid 

i Kurborg holdt Gilde under Navnet »Dodengill« = Dødegilde. Det var 
en Sammenslutning for alle i Landsbyen, hvis Medlemmer ved smaa 
aarlige Bidrag afholdt alle Udgifter ved enhver Begravelse i Kurborg.

Medlemmerne af Dødegildet holdt indtil i 1880erne hvert Aar ved 
Pinsetid Gilde i Kurborg. Stedet gik paa Omgang hos alle, der kunde 
skaffe Plads til det. I Gildehuset var der den Dag Udskænk af 01 
og Brændevin. Foran Huset var der rejst en høj Stang, og højt oppe 
paa denne var der hejst en blomstersmykket Krans. Omkring denne 
Stang dansede unge og gamle i den lyse Sommernat.

DOM-MARKEDET.
Alt hvad der havde Ben at gaa paa skulde fra Kurborg til Dom- 

Marked i Slesvig, sagde man før. De syge var dog undskyldt, og de 
andre fra Kurborg skulde nok sørge for, at disse syge fik en lille Mar
kedsgave, der var købt paa selve Markedet.

Der var Liv paa Markedet. Det satte sit Præg paa Slesvig By i disse 
Dage ved alle de Mennesker, der var strømmede sammen ude fra Lan
det. Jeg husker godt nok endnu, at der ogsaa var opslaaet Boder i 
Svalegangen til Domkirken. Alle sagde: »Vi skal til Svalen!« Den, der 
ikke havde været der, havde heller ikke været til Dom-Marked.
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BARSELKONEN — BARSELHUS.
Fra Kurborg husker jeg, at var der en Barselkone, da bragte alle 

Nabokoner fra Byen Mad til hende. Det var i Regelen fersk Suppe, og 
i den var der Boghvedemels-Boller. Barselkonen spiste af denne Suppe, 
medens den Kone, der bragte Maden, saa paa det.

Til »Barselhus« blev de Koner budt, der havde bragt Mad til Bar
selkonen. De fik Kaffe at drikke; dertil spiste de Tvebakker, Plade
brød og Kage af Boghvedemel, der var bagt i en Jerngryde. — Før den 
Tid, jeg husker, var det ogsaa Skik, at de Koner, der var til Barselhus, 
drak Kaffepunse. Det har min Moder fortalt; men i min Tid var det 
ikke mere Skik.

BRUDENS UDSTYR.
Meddelerinden, der er født 1850, fortæller: En Dag eller to efter at 

der var budt til Bryllup, flyttede man her ved Dannevirke Brudens 
Udstyr hen til det Hus, hvor hun skulde have sit Hjem efter Brylluppet.

Vognene, der kørte Brudens Udstyr, kørte i Række; den ene fulgte 
den anden med faa Skridts Afstand. Paa den første af de Vogne, der 
kørte i Skare, var der læsset en »Drågkist« = Dragkiste. Paa selve 
Kisten sad Bruden og holdt med Hænderne foran sig det Spindehjul, 
som hun fik med hjemmefra. Ankommen til Brudens nye Hjem, var 
Spindehjulet det første, der blev baaret indenfor, og det gjorde Bruden 
selv. Ingen maatte røre ved det, inden Bruden havde sat det paa Plads i 
det nye Hjem.

STRAALÆG.
Liget blev lagt paa Rughalm, der var lagt over en Dør, et Bord eller 

løse Brædder. Over Rughalmen var der lagt et Lagen.
Den Kam, Ligets Haar var redt med, blev lagt ved Siden af den døde. 

Dagen før Begravelsen lagdes Liget i Kiste, og Kammen blev lagt med 
i Kisten og jordet sammen med Liget.

VED BEGRAVELSER.
De Kurborger havde lang Vej til Kirkegaarden i Hedeby, og det var 

mangen Gang det, der var Skyld i, at det blev noget sent, inden de 
naaede tilbage til Kurborg igen. Saadan sagde de, hvis det blev over 
Sengetid en saadan Begravelsesdag; lige før Sengetid ansaas for en 
Selvfølge.

Der var jo en Del Kroer undervejs hjem fra Hedeby. Naar vi kørte 
hen, var der ikke saa mange Kroer, for da kørte Ligskaren Kroerne 
forbi; men som oftest blev Hjemvejen lagt om over Rødekro. Der 
blev begyndt paa Hedeby Kro med et Par Kaffepunse; herfra kørte de 
ind til Slesvig; her tog de mindst ind paa een Kro; saa kørte de videre 
til Store Dannevirke Kro og Rødekro, og hvert Sted gav det mange 
Punser, saa det var ikke saa sært, at de fleste fra ep Begravelse først 
naaede tilbage til Kurborg, efter at Solen var gaaet i Seng.
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IV. Spøgelser.

SØLVTRAADEN.
Paa Thyraborg holder der en Kvinde til. Hun ses her hver eneste 

Nat, naar Klokken slaar 12, siddende foran et Spindehjul af det rene 
Guld. Hun ser yndig ud. Det lyse Haar hænger løst ned paa hendes 
Ryg. Det Garn, hun spinder, glinser som Sølv, naar Maanen skinner 
paa det. Tid efter anden holder hun inde med at spinde. Hun rejser 
sig da, ser baade mod Syd og mod Nord, sætter sig igen foran Rokken 
og spinder Sølvtraaden.

DEN SORTE HUND.
Ved Lille Dannevirke, ved Kalegat, paa Vejen ind gennem Valde- 

marsmuren, gaar der frem og tilbage over Vejen en stor, sort Pud
delhund. Da jeg var Dreng, siger den 94 aarige Meddeler fortalte 
de gamle, at den passede paa, at de, der gik paa Vejen, ikke traadte op 
paa Volden. Var der nogen, der prøvede paa det, stillede Hunden sig 
straks i Vejen, og ingen har kunnet gaa forbi den sorte Puddelhund, 
der vogter Volden.

SPØGELSESHUNDEN.
Ved den gamle Kirkevej fra Kurborg, ved Skellet mellem Store Dan

nevirke og Bustrup Jorder, sidder der i Vejsiden en gammel Kone og 
holder en Hund paa sit Skød. Det er en Gengangerske, der, da hun 
levede, altid havde en Hund med i Kirke og holdt den paa sit Skød 
under Gudstjenesten.

Siden Konen døde, sidder hun hver Søndag Nat i Markskellet ved 
den gamle Kirkevej og holder Hunden paa sit Skød til Straf for, at 
hun altid tog den med til Kirke.

EN GENGANGER.
Ved »Kattendor« = Kalegat gaar der ved Nat en usynlig Genganger 

til en vis Tid om Efteraaret. Jeg mener ot huske, at det var Mikkels- 
nat, siger en 79 aarig Meddeler.

Gik et Menneske den Nat ad den gamle Hærvej syd paa, blev det 
stødt omkuld og saa da flere Mennesker ligge paa Jorden ved Siden 
af sig. Den, der var stødt ned, laa en Tid lang, før han igen kunde 
rejse sig. Var det saa vidt, saa var der ikke et Menneske at se.

SPØGELSET I MARKSKELLET.
En 84 aarig Meddeler fortæller: I min Ungdom var det ikke nogen 

Sjældenhed at høre, at nogen var faret vild ved Aften, og det endda paa 
en Vej, hvor vedkommende var saa kendt, saa han kunde finde Vej i 
Blinde. Mest var det Mænd, der foer vild. Blev der spurgt nærniere 
om Forklaringen, blev der i de fleste Tilfælde givet det Svar: »Det
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var, da jeg gik hen over Markskellet, at jeg foer vild«. Saa kunde Folk 
forstaa det, thi i et Markskel, hvor en Vej eller Fodsti gaar hen over, 
sidder der en Spøgelseskvinde og spinder Garn paa sin Rok, og det er 
hende, der leder vild i Mørke.

V. Forvarsler.

LYSET VARSLEDE DØD.
For mange Aar siden kom min Kone og jeg gaaende fra Brytje. Da 

vi var naaet forbi Kurborg Kro paa Vej til vort Hjem, saa vi et Lys 
brænde ved Siden af Vejen. Da vi var ud for det, greb jeg ned efter det, 
fortæller den 84 aarige Meddeler, men i det samme var Lyset for
svundet. Det var Forvarsel, vi var ude for.

Nogen Tid efter var der et Møde paa Kurborg Kro. En af de Mænd, 
der var med, faldt om, da han gik hjem, og laa død paa det Sted, hvor 
min Kone og jeg saa Lyset brænde. Lyset havde varslet for hans Død.

HUNDEN VARSLER FOR LIG.
Til noget efter 1854 boede der ved Siden af Kurborg Kro en Mand, 

der hed Högel. Han var synsk og saa mangt og meget forud, før det 
blev til Virkelighed. De følgende Forvarselssagn er alle fortalt af ham 
selv til dem, der gengiver dem.

En Gang han fulgtes med en Mand, gik de forbi ved en Hund, der 
sad ved et Hus og hylede. Högel gik hen til Hunden og bukkede sig 
saa meget, at hari kunde se ind mellem dens to Øren. »Der kører en 
Ligskare paa Vej efter Dannevirke«, sagde han. Godt og vel 14 Dage 
senere var der Lig, og den Dag, der var Begravelse, kørte man Liget 
efter Dannevirke til.

FORVARSEL FOR LIG.
En Dag for om ved 90 Aar siden var Högel paa Vej fra Store Dan

nevirke til sit Hjem i Kurborg. Da han naar til det første Hus i Kur
borg, ser han, at en Ligkiste bæres ud, og at den sættes paa en Vogn, 
der er spændt for med en hvid og en brun Hest. Det var Forvarsel.

Nogen Tid efter døde der en Datter i dette Hus. Begravelsesdagen 
holdt der ved Huset en Vogn, der var spændt for med to brune Heste. 
Paa denne Vogn skulde Liget køres til Kirkegaarden. Man satte Lig
kisten paa Vognen; men da den skulde køre, vilde den ene af Hestene 
ikke trække, og ligemeget hjalp det, hvad de saa end stillede op for 
at faa den til det.

Da kom der en Mand fra Store Dannevirke kørende forbi; han 
havde en hvid Hest for sin Vogn. »I maa laane min Hest«, sagde han. 
Den stædige Hest blev spændt fra, og den hvide Hest blev spændt for, 
og man kørte med Liget. Hesten, der ikke vilde trække for Ligvognen, 
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blev spændt for Vognen fra Store Dannevirke, og nu var der ikke noget 
i Vejen, den gik nok saa pænt for denne Vogn.

FORVARSEL FOR LIGSKARE.
En Gang, Högel staar ved sit Hus, gaar der to Mænd paa Vejen. 

Högel raaber til dem: »Gaa over i Vejsiden!« — »Hvorfor det?« 
sagde de, idet de blev staaende. — »Gaa over i Vejsiden!« raabte Hö
gel nok engang. De to flyttede sig nu; men den ene af dem havde kun 
faaet taget et Skridt, da raabte han: »Av« — Lidt efter sagde Högel: 
»Godt, at I flyttede Jer, ellers var I blevet kørt ned af en Ligskare, der 
kørte forbi. Det Stød, du mærkede, var fra Vognstangen til den Vogn, 
der kørte Liget.« —

En Dag, Högel gaar paa Vejen ved Kurborg, ser han, at der kommer 
ham noget i Møde. Det saa ud til at være Heste, der gik for en Vogn; 
men inden han naaede at gaa til Side, mærkede han et Stød. Han 
faldt om paa Vejen og kunde ikke rejse sig straks; men da han kom 
paa Benene igen, saa han, at en Ligskare kørte paa Vejen. Det var et 
Forvarsel, han havde været ude for.

FORVARSEL OM ULYKKE.
Högel saa en Dag, da han stod ved sit Hus, en Vogn køre forbi, 

hvorpaa der sad et Brudepar, der var paa Vej til Hedeby Kirke for at 
blive viet. Da Vognen var kørt forbi, sagde han til en Mand, der kom 
gaaende: »Der sker noget for det Brudepar, inden de naar at blive 
viede i Haddeby Kirke«.

Det gjorde der ogsaa, thi paa Bakken i Store Dannevirke rev Ham- 
melstrengene midt over, og Hestene, der var for Vognen, rendte, og 
Vognen væltede.

VOGNEN UDEN HESTE.
For omved 80 Aar siden stod Högel ved sit Hjem, Han kunde se ud 

ad den Vej, der gaar til Ellingsted. Han saa da en Vogn komme derfra, 
men han saa ingen Heste foran Vognen. Da Vognen var ud for Högel, 
susede den forbi som med Lynets Fart, fortalte han.

Han oplevede ikke at se det i Virkeligheden, som han der saa i 
Forvarsel, nemlig Bilen!

SOLDATER I FORVARSEL.
En Mand, der hed Karsten (?), boede i Kurborg. Han var en Dag for 

mange Aar siden i Slesvig. Paa Vejen hjem derfra møder han ved Kirke- 
gaarden, ved Vejen til Dannevirke, en Mængde Soldater. Saa langt han 
kunde se, var der kun Soldater at se. For at Soldaterne kunde gaa 
forbi ham, maatte Karsten ned i Grøften, og saa var det dog kun For
varsel.
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VI. Folkesnak.

GRÆNSEVOLDEN.
Kograven kaldes her ved Kurborg ogsaa for Grænsevold. Det er, 

fordi den ikke alene omtrent er Grænse mellem Kurborg og Rejde 
Jord, men ogsaa mellem to Sogne. — Først og fremmest kaldes den 
dog Grænsevold, fordi den i gamle Dage gjorde Grænseskel mellem 
Folk, der tilhørte to forskellige Lande, og indtil i Dag siges der her, 
at Kograven er Grænse mellem Slesvigere og Holstenere, endskønt 
Ejderen i lange Tider har været Grænsen mellem de to Lande Slesvig 
og Holsten.

ØGENAVNE.
Det var til Aarene efter 1920 ret almindeligt endnu, at de Folk, der 

hørte hjemme i en af Landsbyerne omkring ved Dannevirke, havde et 
Øgenavn, eller om man vil et Skældsord, til dem, der var fra en anden 
Landsby der paa Egnen.

Folkene fra Lille Dannevirke blev af de andre kaldt for »Sponhak- 
kere« = Spaanehakkere. Dermed skulde der hentydes til, at der til 
Lille Dannevirke var Skov, og at de brændte Træ der. — Folkene fra 
Store Dannevirke kaldtes »Sirupsslikkers« = Sirupsslikkere. Dermed 
skulde der siges, at de i Store Dannevirke holdt sig meget til Sirup 
at søde Maden med, og i Stedet for Smør fik de her Sirup i Grøden. — 
Folkene fra Lille Rejde var kendt under Navnet »de Kåters« = Han
kattene. Det var, fordi de altid søgte Strid. — Folk fra Store Rejde 
kaldtes »Pølskløwers = Pølsekløvere, fordi ingen var bedre til at 
holde Haanden over de Pølser, de havde. Der var ingen, der forstod 
sig paa at dele en Pølse saadan, som de Store Rejder. — Folkene fra 
Kurborg »boede i Fæstningen«. Det sagde man, fordi de Kurborger 
helst vilde være for sig selv, bare de kunde faa Lov til det for de 
andre paa Egnen.

Lille Rejde Landsby bhver den Dag i Dag endnu i Folkemunde 
kaldt »de Kåterdörp«, altsaa »Hankattebyen«.

DE KURBORGER
var altid ude om at slaa en Handel af; men alle, der handlede med 
dem, trak det korte Straa. »De keem to kort« = de kom til kort, sagde 
Folk. Især var det Kartofler, de Kurborger handlede med. Det var 
en »tidligt« moden Kartoffel, der indbragte dem en køn Slump Penge. 
Det var imidlertid slet ikke en tidlig moden Kartoffel; det var en al
mindelig Vinterkartoffel, som de Kurborger gemte paa en særegen 
Maade til i Slutningen af Maj. Dette var saa den »tidlige« Kartoffel, 
som de narrede Folk til at købe.
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DE KURBORGERS DAARLIGE RY.

Enhver, der før boede i Kurborg, om det saa var Drenge, slog Køb 
og Salg om løst og fast, og alle kom »åp de grønne Tvig« = paa den 
grønne Gren ved det. Folk sagde, at alle Kurborger snød; men der 
var dog ogsaa Kurborg-Folk, som lod sig snyde. Saaledes var der for 
en 30 Aar siden en Mand her, som lod sig snyde for hele 4 Heste, og det 
i et og samme Aar; han fik ikke saa meget som en rød Penning for de 
Heste.

Folk fra andre Byer sagde, at der i Kurborg blandt de hundrede 
Mennesker, der boede her, var nitini »Spitzbuben«, og een var en 
stor Bedrager. — Da der saa var en Mand fra Kurborg, der stjal en 
fremmed Mand Pengene ud af Lommen, sagde Folk paa Egnen: »Af 
Hundrede, der bor i Kurborg, er de nitini »Spitzbuben«, og den ene en 
Lommetyv«.

DE JAGLER

var for de allerflestes Vedkommende ikke vellidte. De levede af at 
sælge Kartofler og Tørv. Skæppemaalet, som de brugte til at maale 
Kartofler op med, holdt altid knapt Maal, og deres Tørvelæs holdt 
aldrig det Tal, der skulde være. Alt det, de havde at sælge af Kartofler 
og Tørv, afsatte de i Slesvig By.

Jorderne ved Jagel er magre. Om Folk fra Jagel blev der sagt: »Då 
høilt weder Rad noch Någel« = Der holder hverken Hjul eller Søm. 
Dermed hentydedes til, at en Jagler var fra en Egn, hvor der var særlig 
let Jord.

DEN ONDE.

I Aaret 1848, da der laa danske Soldater i Hedeby Sogn, døde der en 
Mand her. Konen var opløst i Sorg. En Dag klagede hun sin Nød til en 
dansk Soldat, og hun fortalte ham, hvorfor hun sørgede saa meget. Det 
var, fordi hendes Mand før sin Død ikke havde husket at give en 
større Sum Penge til Kirken, og nu, naar det blev Aften, vilde den 
Onde komme og hente ham, hvis Konen ikke betalte for ham. Dette 
Bud havde hun faaet i Dag.

Soldaten trøstede Konen med, at han nok skulde ordne denne Sag. 
Konen skulde blot tie med, at det var Soldaten, der vilde hjælpe hende.

Om Aftenen, da det var mørkt, gemte Soldaten og en Kammerat 
sig ved Siden af, hvor Konen sov. Noget efter blev der banket og skra
bet paa Vinduet, og en Stemme med tykt Mæle sagde noget om Penge. 
Da der saa blev skrabet igen, skød Soldaten, og den, der havde skrabet 
paa Vinduet, var forsvundet. Den »Onde« var flygtet. Konen mærkede 
ikke mere til ham, og hendes Mand blev begravet, inden den Onde 
hentede ham.
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RAAD MOD BYLDER,
Før var der mange, der plagedes med Bylder og andet »bållent« = 

bullent et eller andet Sted paa Kroppen. De søgte før aldrig Læge for 
sligt, men de tog Hjemmeraad i Brug.

Den, der var plaget med Bylder, tog en Lærredsklud med hjemme
fra, gik til et Sted, hvor der var rindende Vand, trykkede her noget 
»Materie« fra de bulne Steder paa Lærredskluden, kastede denne i 
Vandet og lod saa Kluden flyde bort med Vandet. Skulde dette Raad 
hjælpe, skulde det dog gøres stiltiende og uden at nogen vidste om det.

TU Cæserne!
Skønt Øjeblikkets Kaar ogsaa virker stærkt tryk
kende paa »Sønderjydsk Maanedsskrift«, er det Re
daktionen en særlig Glæde ogsaa i Aar at kunne 
sende Holderne en Julegave. Vi har dertil valgt 
det Festskrift:

Kulturelle forhold i Sønderjylland 1920-19U2,

der af Dagbladet »Dannevirke« og Sprogforeningen 
blev overrakt Amtsskolekonsulent Nicolai Svendsen 
til hans 70 Aarsdag.
Vi haaber, at denne værdifulde Bog, den eneste 
samlede Oversigt over Nordslesvigs Udvikling ef
ter Genforeningen, vil være til Glæde for Modta
gerne, og »Sdj. Maanedsskrift« ønsker dem alle en 
glædelig Jul og et godt Nytaar med Fred og Fri
hed for vort Land.

REDAKTIONEN.

234 —



DANSK MASKINOPLAG % 
(JØRGEN M. HANSEN) 
Aabenraa - Telf. 2044

Sønderjyllands ældste og største Specialforretning i Maskiner 
for Landbruget.

Aktieselskabet

Holbæk Maskinfabrik
Originale Holbæk Tærskeværker og Halmpressere

Holbæk Amts Andels-Svineslagteri
HOLBÆK

Haderslev Klædefabrik
M. Schaumann

HADERSLEV

Hovedkontor:
Selskabets Ejendom

Vesterbro 18 . Aalborg

ASMUS HANSEN
Kolonial- og Kortevarer 

en gros
Haderslev

Smith & Co. A|s
Cykler og Cykledele 

en gros 
ODENSE

Brødrene Gram %
Vojens

Carl J. Ulrich & Søn
Aktieselskab

Haslev - Telefon 600

HUSK VORE CISTERNER
»Phønix Model 33«, »Ideal 1935« og 
»Phønix-Duplex« (dobbeltskyIlende).

Maskinfabriken Phønix Odense

Aktieselskabet

Dampmøllen i 
Nykjøbing p. F.

POUL KRØJGAARD
Trikotagefabrik

HERNING Telf. 406

Hans Jensens Eftf.
Trikotagefabrik

IKAST

Poul Pedersen
Landsretssagfører

Vejle

Aktieselskabet
Skive Markfrøkontor
Frøavl - Frøhandel

Skive. Telf. 94. 2 Lin.

DIPLOM IS.
Haderslev Telef. 1160

Vejen Telef. 3

Kirkegaard & Co A/S
Trikotagefabrik

HERNING

Marie Christensen
Hjemmebageri & Conditori 

med Thesalon

Bispetorv - Aarhus 
Telefon 1939-3222



TT 1 P • KostskoleHaslev Gymnasium - > d„„s,
Eksamensret til Mellemskole-, Real- og Studentereksamen.
Alle Oplysninger ved Henvendelse til

Peter Kæstel, Rektor. Haslev.

Snoghøj XS’ 
Fredericia.

3 Maaneders Sommerskole.
5 — Vinterskole.

Skoleplan sendes.
Jørgine Abildgaard. Anna Krogh.

Helsinge Kost- og Realskole 
NORDSJÆLLAND

Skolen er beliggende i en smuk skovrig Egn nær Kattegat. Skole
bygningen er ny og tidssvarende. Universitetsuddannede Lærere. 

Program sendes. 0. Nelsson

JAKOB BADEN 
Indehaver: MOGENS WILLE 

BOGBINDER
ETABLISSEMENT

Aabenraa 31, Central 4517 
København K.

Stenhus Kostskole, Holbæk
Rektor Svend Larsen

Fra 1. August 1944 særskilt nyoprettet Gymnasie
afdeling for Piger.

Indbinding af enhver Art 

Adressemapper

KOSTSKOLEN TØLLØSE
1 Times Kørsel fra København. Skolehjem for Drenge og Piger. 
Udlands-Danskes Børn kan bo paa Skolen i Ferierne. Elever 
optages fra 7 Aars Alderen. Underskole, Mellemskole, Realklasse. 

Marie Hesseldahl. Louise Højer.

Rødding Tømmerhandel
Chr. J. Ravn 

RØD DING

Husholdningsseminariet
Ankerhus - Sorø

uddanner Husholdnings- og Skolekøkkenlærerinder, afhol
der 5 Mdr.s Kursus for unge Piger fra Maj og Novbr.
Plan sendes. Magdalene Lauridsen.

Harald Bo Boj'esei
Boghandel

AABENRAA

H. C. Hansen 1. B. Bruun & Søn A/s
Nykøbing F.

Maskiner for Træindustrien.
Trikotagefabrik 

Ikast Telf. 21

BRUUN & SØRENSEN A/S
Kgl. Hofleverandør 

grundlagt 1893 
INGENIØRFORRETNING

Varme - Sanitet - Gas - Vand - Elektricitet
AARHUS KØBENHAVN
Kannikegade 18 Niels Ebbesensvej 20
Tlf. Nr. 4362 - 4363 - 4364 Tlf. C. 5036

„CIMBRIA“
Tømmerhandel A/S 

Aabenraa
Trælast - Bygningsartikler 

Støbegods
Tlf. 23)6 - 2) H - 2H3

Køb dansk Arbejde!
IF //A 1

Jydsk 
Trikotagefabrik A/S 

IKAST

NIELS LA RSE N’S
TRIKOTAGEFABRIK

Hammerum

Dyekjær & Christensei
Fiskeeksport

Ringkøbing



Sønderjydsk Teglindustri
Nordre Fasanvej 217 - København N.
Telf. C. 4520 — Taoa 1700 — faga 1717

Facadesten, flammede Sten, Tagsten, Drænrør 
Alle Bygningsartikler

De Forenede Teglværker ved Aarhus. Aktieselskab
Tlf. 644. Kontor\ Paallé Iß, Aarhus. Tlf. 6444.

Facadesten, Tagsten, Radialsten, glass. Tagsten og Mursten

Paasch & Larsen, Petersen
Aktieselskab

HORSENS Telefoner: 207 — 807 — 808

Restaurant

Bryggergaarden - Odense
Byens bedste Spisested

Skal man til og fra

Sønderjylland
benytter man

Sydfynske Jernbaner

Pindstrup Mosebrug
SAVVÆRK & EMBALLAGEFABRIK 

1 13Telefon Pindstrup \ jg

Aktieselskabet
Dampmøllen Victoria

Odense

Eriksen & Christensen
Aktieselskab

Korn og Foderstoffer Esbjerg

Thisted
Uldspinderi & Tæppefabrik A/S

AKTIESELSKABET

NORDISKE KABEL- OG TRAADFABRIKER
KØBENHAVN F.

Forlang Gulvtæpper 

fra

Sønderjydsk Tæppefabrik

A. R. KJÆRBY 

Højer

Graasten 
Teglv ærk

GRAASTEb

Frøcontoret
(for undersøgt Markfrø) 

(Grundlagt 1887)
KOLDING

Leveringer under Statsfrøkon
trollens selvvirkende Kontrol

Antager Frøavlere

Rio Radiatorer
Ribe Centralvarme-
Komfurer
Ribe Centralvarme-Kamin
Ribe Kakkelovne
Ribe Kaminer
A/S Ribe Jernstøberi
Ribe Telf. 261 (2 Linjer)

Grundlagt 1848

Det kgl. octr. aim. 
Brandassurance- 
Compagni
Stiftet 1798

—tegner 
alle Arter 
af Ska d e8- 
f o rsi kri n g

Hovedkontor:
Højbroplads 10 
København K
Tlf. Cent. 447



Dagligt Gennemsnits-Oplag

Sorø Amtstidende Oplagsk. 16.463 Eksempi.

Akcidenstrykkeri, Lystryksanstalt, Clichefabrik, Bogbinderi
Hovedkontor: Slagelse. Telf. 2000.
Hovedstadskontor: Axelborg, Telf. Palæ 4758.

Østsjællands Folkeblad
Køge 

Oplag 10.400

HEJMDAL
Landsdelens Blad

Sbive Folkeblad
SKIVE

JtøWfe ® We Hverdage EkspL
Syd- og Sønderjyllands Søndage ca. 23.300 Ekspl.

største Blad. ° r

Østsjællands Avis
Køge

£o1land>JaIsters
stm« Stifts = jfc Ciéenie 1805

Hovedkontor: Nykøbing Falster Landsdelens ældste Blad

TIDENDE
WiKAKSMV MAB1B0 AB MOBY

Lollands største Dagblad

Roskilde Dagblad Byens og Egnens Blad 
Søger De Husassistent eller anden Medhjælp, da averter i 
Roskilde Dagblad. Søger De Plads i Nærheden af Køben
havn, faar De den bedst gennem en Annonce i Roskilde 
Dagblad. Vort Trykkeri leverer Tryksager af enhver Art. 

Telefon Roskilde 601 (2 Linier).

Lolland-Falsters 
Folketidende
Stiftets største Blad

Nykøbing F.

Fyens Stiftstidende
ODENSE

Maribo Amtstidende
MARIBO

Holbæk Amtstidende Odsherreds Tidende
Enhver Bilist kender Holbæk Amts gode Veje — enhver 
Annoncør kender den gode Vej. til Kunderne i Holbæk Amt, 
elefon Holbæk 71 Telefon Nykøbing 7

Assens Amts Avis
Telf. 372—21, efter Kl. 6 Telf. 210 

ASSENS

A A L E S T R U P
Aktieselskabet

Sydsjællands 
konservative Presse

Hovedkontor: Næstved 
TeL 1025

TEKSTILFABRIK
K IIeIPÄ^ Import En gros

Herning.

RINGSTED 
FOLKETIDENDE

Haderslev Imls aul. Deslmklionsanstall.
Telefon Hammelev 32.

Selvdøde og syge Dyr afhentes overalt i Distriktet.

Ringsted 
Andels-Svineslagteri 

RINGSTED


